Nel monastero di Maria Thall, vicino di Posonìo, 25 Aprile 1713.
Di V. Eminenza umil.mo divot.mo, Servitore vero

Ch. Cardinal di Sassonia.

103 Iulius Piazza, Nuntius Ар. apud Imperatorem (1709-1713).

34.
Lavrovia, 23. VII.  1713.

Episcopus tit. Bodonensis seu Vicarius Mukacoviensis de suo statu et de statu 
totius negotii, de J. Hodermarskyj; petit protectionem, auxilium et subsidium.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 589, fol. 271-272.
Hodinka A., Okmànytàra..., 601-603, nr. 476.

Eminentissime, et Reverendissime Domine, Domine, Domine Clemen
tissime.104

Septimus iam evolvitur mensis, a quo specialibus Eminentiae Vestrae 
animatus sum erectusque in spem meliorum in negocio Vicariatus Munka- 
cinensis, verum cum in hunc usque diem nihil adhuc compareat faustioris et 
amoenioris nuncij, metuo valde ne Augustissima Aula Viennensis absolute 
nolit recedere a sua primaeva sententia, excludendi me prorsus ab eo loci, et 
ab executione iniuncti mihi muneris. Unde cum summe anxius et solicitus 
praestoler, videndo me semel expeditum ab hac ancipiti et permolesta sorte, 
qua iam pluribus annis implicitus haereo (quae prout animum reluctante 
licet quomodolibet ratione admodum affligit, ita etiam vires notabiliter atte
rit et vitam imminuit), ausim supplicare Eminentiae Vestrae caeterisque 
Eminentissimis Dominationibus meis, ut me ex hoc bivio incertitudinis status 
mei speciali clementia et benignitate sua eductum, tandem in certiori aliquo 
statu, melius ijsdem viso, locare dignentur, ne taediis, angoribus et moero
ribus dubiae expectationis ulteriorem vitam absumere coactus, potentia 
prius destituar obsequendi sacerrimis mandatis Dominorum meorum, quam 
in actum aliquem eandem referam, vitaque ipsa citius fungar, quam fungi 
mihi delato gratiosissime munere integrum fìat; qua in re percellit me etiam 
non vano timore ipsa mea in dies magis et magis succrescens, et aggravescens 
aetas. Accedit demum ad cumulum supratactarum anxietatum mearum, 
quod certius percipiam, res in dies peius et peius agi inter ipsum illum po
pulum curae meae destinatum eo, quod maximo numero pastore legitimo 
orbatus a tanto (f. 27 lv) tempore, abit post pascua virulenta, allectus tum 
a Schysmaticis, tum etiam ab ipsis Haereticis; non desunt enim finitimi 
Schysmatici Episcopi, qui aliunde sat de se pronas, uti necdum bene soli
datos in Unione, recens inter ipsos plantata, pertrahunt ad se, et ad antiquam 
ipsorum professionem. Inter hos autem Coriphaeum praecipue agit Episcopus 
quidam Maramoriensis, de novo provisus ab Aula Viennensi, contra studia

104 Praefecto Congr.nis de Prop. Fide, Josepho Sacripanti (1704-1727). -  Argumenta 
huius epistolae in Congr. Generali (4. Sept. 1713) tractata sunt. Cfr. W elykyj A., OSBM, 
Acta S .C . de P rop. F ide, voi. I l l ,  73-74, nr. 911.

fors et conatus omnes in oppositum Eminentissimorum, Cardinalis Nuncij et 
Cardinalis de Saxonia, qui praecauti hac in parte a me, statim in primordio 
vacantiae illius Episcopatus polliciti sunt singularem suam animadversionem 
circa dictum episcopatum, ne alicui personae disunitae conferatur.

E re etiam videtur certiorem reddere Eminentiam Vestram de iis, quae 
hic succedunt circa D. Johannem Hodermarski, competitorem Episcopatus 
Munkacinensis, qui omnes vias, ac modos tentat adipiscendi consecrationem 
pro dicto Episcopatu, etiam posthabita suprema authoritate Apostolica, esto 
et aliunde iam dudum gerit se tanquam omni legitima potestate competen- 
tiali muneri praeditus, seclusa sola potestate ordinis egregieque detondet, 
et vix non excoriat oves, adscito brachio militari, quo semper stipatus, pera
gratur dictam Dioecesim. Is enim videtur, in vota sua iam flexisse aliquatenus 
Ill.mum Metropolitani, qui nescio quibus motivis et rationibus innixus prope 
est, ut velit deferre praetactae ipsius praetensioni, esto non ignarus status 
totius negocij, in quibus terminis versetur.

Proinde operae pretium esset, si Sacra Congregatio dignaretur eundem 
commonefacere, ne audeat ad ullum omnino actum descendere in praeten- 
sionibus praefati D. Hodermarski, non solum quoad consecrationem in Epis
copatum, sed etiam quoad benedictionem (f. 272) in Abbatem Monasterij 
Munkacinensis, quod pariter ab eodem desideratur exposciturque flagrantis
sime; quia haec Abbatia cedere debet in subsidium legitimo proviso, quisquis 
demum is futurus sit. Si autem ipse per benedictionem inauguraretur in ean
dem, aegrius de manibus illius vindicari posset. In his tamen monitis 111.mi 
D. Metropolitae, rogatam vellem Eminentiam Vestram, tale adhibendum 
esse moderamen, ne is devenire possit, delationem hanc profluxisse a me, 
quia alias subire deberem odium et aversionem illius notabilem. Et me interea 
gratiae et protectioni Eminentiae Vestrae, studiosissime devovendo, eiusdem 
Sacram Purpuram, demississime et devotissime exosculor, uti

Eminentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi humillimus et obligatis
simus Servus

Polycarpus Filipowicz, El. Episcop. Bodon., V. Ap. Munkacen.
In Monaster. Lauroviensi O.D. Basilij M., die 23 Iulij 1713.

35.
Leopoli, ЗО. IX . 1713.

Episcopus tit. Bodonensis seu Vicarius Mukacoviensis petit subsidium ad dignam 
sustentationem; ut videtur, Cardinali Praefecto de Prop. Fide.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 590, fol. 192.
HoDiNKA A., Okmànytdra..., 604-605, nr. 479.

Emin.me et Reverendissime Domine, Domine, Domine et Patrone Co- 
lend.me.

Nova vicissitudo 111.mi nostri Metropolitae Russiae, qui vitam hanc 
miseram, ut sperare licet, cum beata commutavit his diebus,105 omnibus nop. 
solum magna sui desideria, sed etiam dolore relicto, provocat me ad facien
dum novum recursum ad benignissimum patrocinium Eminentiae Vestrae, 
totiusque Sacrae Congregationis, quatenus deficiente illo, a quo mihi hac
tenus unice subministrabantur subsidia necessaria vitae, ut probe est notum 
Eminentiae Vestrae, in praesenti afflictissimo stato meo, de micis vacantis 
Mensae post ipsius obitum Episcopatus Praemisliensis, aliquid designare 
mihi velint, ordinando futuro eiusdem Administratori, portionem sive pen
sionem aliquam pendendam per ipsum, quoadusque aditus in Munkacz 
reserabuntur; nisi enim hoc modo Eminentiae Vestrae prospicere dignatae 
fuerint sustentationi meae, alius mihi nullus adest subsistendi modus. Locu
pletius hac in parte informavit iam Eminentiam Vestram, pro sua in me cha- 
ritate, rerumque meorum compassione Admodum R. Praefectus Collegij 
Leopoliensis Pontificij, ut proinde nihil mihi amplius restet superaddendum, 
nisi solum in sinum me solitae clementiae et protectionis Eminentiae Vestrae 
ac totius Sacrae Congregationis reverentissime conijcere, cum profundissimo 
et devotissimo osculo sacrae Eminentiae Vestrae Fimbriae.

Leopoli, 30.7bris 1313.
Eminentissimae et R.endmae Dom.nis Vestrae humillimus et oblig.mus 

Servus et ind. apud Div. Maiest.
Polycarpus Filippowicz, Elec. Bodon., Vic. Ар. Munkac.

36.
Varsavia, 4. X . 1713.

Informatio cuiusdam aulici regii de obitu metr. Wynnyckyj et de electione novi 
Metropolitae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi, 3, fol. 441.
MUH, voi. V, pag. 254, nr. 157.

Informatio de metropolia Russiae.
Copia literarum ex aula regia ab uno aulico homine saeculari scriptarum 

Romam; Varsaviae, die 4 octobris 1713.
Metropolita Chijoviensis fatis cessit his diebus; iam hic ad aulam vene-

105 Metropolita Kioviensis Leo Kiszka obiit 23 Septembris 1713.

runt plurimi concurrentes. Ili.mus Magnificus D.nus Cracoviensis106 R.dum 
D.num Szepticki, episcopum Leopoliensem promovet; qui non pridem ex 
schysmate rediit ad unionem Ecclesiae; periculum, ut in tanta dignitate si 
fuerit, iterum ad schysma non rediret, etc.

Iste, 111.mus M.D. Cracoviensis est magnus dux Poloniae, multum potest. 
Saeculares non tam respiciunt spiritualia, quam temporalia et mamonam. 
Ad Em.mum Nuntium, ut obstet in aula regia, ne facile et praecipitanter 
quisquam (et maxime personae suspectae de Unione) obtineant privilegium, 
ne succedat inde aliqua displicentia inter aulam regiam et Romam; ut detur 
campus et electio libera archiepiscopis, episcopis unitis; deinde cum adsit 
nunc, ex decreto pontificio Clementis VIII protothronius episcopus Wlodi- 
miriensis et Brestensis, hoc est propinquior et legitimus successor ad metro- 
poliam, propter merita et maximam fidelitatem suam (ratione sedis Vlodi- 
miriensis et Brestensis, non ratione personae) erga S. Romanam Ecclesiam, 
ne fiat praeiuditium tam Bullae pontificiae Clementis VIII, tam protothronio, 
quam ordini successionis consueto, communi et ordinario, et maxime ss.mae 
Unioni.

(fol. 442v) Ruteni. 4 ottobre 1713.

37.
Leopoli, 1. X I. 1713.

Episcopus tit. Bodonensis Praefecto de Prop. Fide in causa Mukacoviensi, 
de Monasterio S. Nicolai; de subsidio et adiutorio ad dignam substentationem.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 591, fol. 154rv.
Hodinka A., Okmdnytdra..., 605-6, nr. 480.

Emin.me ac Reverendissime Domine, Domine, Domine et Patrone Cle
mentissime.

Recepi reverentissime datas 4.7bris107 ab Eminentia Vestra in vim responsi 
ad alias meas, in quibus singularissimis consolationibus suis aegritudines et 
angores animi mei lenire ac exoptata remedia avertendis periculis consecra
tionis D. Hodermarski deferre dignata est, pro quibus profundissimis perso
lutis gratiis, tam Eminentiae Vestrae, quam reliquis EE, DD. meis Clemen-

106 Casimirus Lubieński, Episcopus Cracoviensis (1711-1720), proveniebat ex nota 
familia Nobilium Poloniae, et proinde in hac materia multum potuit, sed aetas Barlaami 
Szeptyckyj sat provecta impedimento erat.

107 Cfr. W elykyj A., Litterae S .C . de P rop. F ide, voi. I l l ,  78, nr. 1105.

tissimis, de caetero subijcio iterum me totum quantum sacratiori voluntati 
et dispositioni earundem, ut quod bonum est in oculis ipsarum hoc fiat de 
me. Licet autem ipsa supremi Numinis providentia, everterit perversa 
molimina et intentiones praefati D. Hodei marski fundatas in piae mem. 
111.mi D. Metropolitae prona ad secundandum easdem voluntate,108 nihilomi
nus non desistit adhuc aliis viis tentare, deducere illas ad effectum; reperto 
enim, praememorato Praelato iam vita functo, voluit flectere in sua vota 
Ill.mum Episcopum Leopoliensem tantamque facilitatem invenisset forsitan 
in illo, respectu ipsorum ut redditus fuisset compos suorum intentorum, 
nisi A.R.P. Praefectus Collegij Pontifici] Leopoliensis occurrisset,109 et pro
nam eius voluntatem divertisset suis rationibus et suasibus.

Hoc etiam recens deferendum habeo non importune Eminentiae Vesti ae 
de eodem, quod eadem occasione, qua descenderat in has oras ad procuran
dam consecrationem sui, indui se fecit habitu monastico Basiliano in Monast. 
Lauroviensi Dioec. Praemisi, eodemque die, nulla prorsus praemissa probatio
ne, votis solennibus se obstrinxit.110 Unde si EE. suis videretur facere expediri 
mandatum ad idem monasterium, cui stabilitatem et permanentiam vovit, 
quatenus illum revocent ad gremium sui, ac intra septa contineant, ne amplius 
evagetur in partes Ungariae, multis inconvenientibus et praeiudiciis, quae per 
eundem inibi peraguntur, obviaretur. Demum quod hac quoque vice suppli
candum mihi occurrit e summa necessitate EE.VV. idest, quando quidem 
privatus sum illo Benefactore meo,111 a quo mihi hactenus necessaria subsidia 
vitae praestabantur, aliunde autem copiam eorundem (f. 154v) habere non 
possum, dignentur ipsa ex sua benignitate opportunius prospicere vel per 
abscissionem portiunculae alicuius ex fructibus annalibus ad praesens istius 
Dioec. Praemisi., prout in aliis meis iam supplicavi, vel alio viso meliori modo, 
ne probrosum et indecentem alias quaestum exercere cogar, destitutus 
necessarijs mediis vivendi. Quae omnia dum in sinu benignissimae protectionis 
Eminentiae Vestrae et aliorum Dominorum meorum Clementissimorum depono 
una oro supremum Numen, ut omnes universae Ecclesiae quam diutissime 
sospites et foelices conservet; et Sacram Eminentiae Vestrae purpuram delu
sissimo poplite exosculando maneo.

108 Metropolita Kioviensis, Georgius Wynnyckyj, ut videtur, inclinabat pro con
secratione Josephi Hodermarskyj in episcopum. Ideo monitus est a S. Congr.ne de P.F.; 
cfr. W elykyj, Litterae S . Congr.nis de P rop. F ide, voi. I l l ,  77-78, nr. 1104.

109 Stephanus Trombetti, Praefectus Col. Ruthenorum et Armenorum (1706-1723), 
qui multum habuit influxum praesertim in Metropolitani.

110 Hoc modo Josephus Hodermarskyj tentavit sibi animos episcoporum Ruthe
norum conciliare, qui omnes erant ex Ordine Basiliano.

111 Metropolita Georgius Wynnyckyj, qui obiit die 23 Septembris 1713.

Eminentiae Vestrae, Domini mei Clementissimi humillimus et obligatis
simus Servus

Polycarpus Filippowicz, el. Ep. Bodon., 
Vicarius Apost. in Munkatz.

Leopoli, die 1.9bris 1713.

38.
Leopoli, 13. X I I .  1713.

Episcopus Leopoliensis B. Szeptyckyj Cardinalibus de Prop. Fide de servandis 
privilegiis Cleri et populi, de praetensionibus ad cathedram Haliciensem etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 591, fol. 533-34.
MUH, voi. V, 269-270, nr. 166.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, Domini Patroni Colendissimi, 
Benefactores Amplissimi et Domini mei Clementissimi.

Cum tota Dioecesi mea ad supremam Eminentiarum Vestrarum Rev.ma- 
rum gratiam et clementiam supplex recurro, postulando humillime, quatenus 
dignentur benigne prospicere miserrimae huic meae Eparchiae Leopoliensi, 
unice et in sola subsistenti Cathedra Haliciensi, injusto titulo a pie defuncto 
Metropolitano pretensa. Non dubito quin 111.mus, Excell.mus et Rev.mus 
Dominus Archiepiscopus Spinola, Nuntius Apostolicus et singularissimus 
Benefactor meus, exposuerit Eminentijs V.R.mis, Dominis meis Clemen- 
tissimis, rationes in rem Cathedrae praedictae militantes, adeoque ne sim 
illas repetendo importunus, adjungo solummodo eisdem humillimas preces 
meas totiusque Dioecesis Cleri, tum et Nobilitatis supplicantium circa Iusti- 
tiam conservari, et manuteneri in Serenissimorum Regum Privileges, in quibus 
a tot saeculis absque ulla controversia solennisarunt, et hucusque manserunt, 
et cum his ad S. Unionem cum S. Romana Ecclesia libere accesserunt.

Habent a 170 et amplius annis Ius Regium hucusque practicatum nec 
unquam a quopiam reclamatum112 eligendi sibi Episcopum Leopoliensem, Hali
ciensem, et Kamencensem, non vero Metropolitanum, cuius votiva intentio 
hanc Cathedram aut funditus evertere, aut blande occupare, figendo postea 
pro semper hic suam Sedem contra omnia lura. Speramus tamen omnes, 
irrita futura, mediante gratia et clementia atque aequitate (f. 533v) ipsa 
suadente Emin.marum Vestrarum Rev.marum, haec ipsorum vota, non 
solum Metropolitanorum, sed et Monachorum omnium Congregationis Li-

112 Septyckyj reclamat hic de facto consecrationem primi episcopi Leopoliensis, 
Macarii Tućapskyj (1539-1549). Et hoc modo scribit de 170 annis.

thuanae, qui unice (ut video) tendunt, non ad aedificandam, sed potius des
truendam hanc miseram Cathedram, redemptam et stabilitam non illorum 
flatosis cavillationibus et injustis praetensionibus, sed pretio bonorum sibi 
haereditariorum divenditorum a Praedecessore meo piae memoriae Szum- 
lanscio,113 meoque etiam non exiguo sumptu restauratam.

Expono pariter humillime Eminentijs Vestris R.mis, Dominis meis 
Clementissimis, maximum cordis mei dolorem, quem percepi audiendo, quod 
non solum Metropolitanus, sed etiam Rev.mus Pater Provincialis Basilianus 
Lithuanorum suas efformavit isthac ad dictam Cathedram Haliciensem prae- 
tensiones.114 Sed bone Deus? Unde modo mihi totius Dioecesis haec nova op
pressio? Quo titulo debet sibi simplex Monachus arrogari Ius ad Cathedras 
Episcopales? Et certe non solum Orbi Polono, sed et Gentibus admirationem 
hoc movet, evertere tantum et tot saeculorum opus? Cohibeo calamum, ne 
taedium afferam Emin. Vestris Rev., revelando actiones Adversariorum 
meorum, se restringendo me ab his ad humilliter supplicandum (f. 534) Emin. 
Vestris Rev.mis, quatenus de plenitudine gratiae et clementiae suae subve
niant et succurrant huic meae miserrimae Dioecesi circa solam Justitiam, 
et Constitutiones Monasteriorum Dioecesis eiusdem approbare velint. Maneo 
cum omni cultu et veneratione.

Eminentiarum Vestrarum Rev.marum, D.norum meorum Clem.rum 
Servus humillimus et Exorator

Barlaamus Szeptycki, Episcopus Leopolien.
Leopoli die 13.Xbris 1713.anno

39.
{Leopoli), an. 1714.

Episcopus tit. Bodonensis seu Vicarius Mukacoviensis petit, ut promoveatur ad 
Archieparchiam Polocensem, ob difficultates in obtinendo Vicariatu Mukaco- 
viensi, sese decisioni Sacrae Congregationis submittendo.

APF, Scritł. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 3, fol. 496rv.

113 Josephus Sumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1706), qui anno 1700 
eparchiam suam Sedi Apostolicae univit.

114 Forsan agitur adhuc de Leone Kiśka, Protoarchimandrita Ordinis seu Provin
ciali Prov. Lithuanae (1703-1713), dein Episcopo Volodimiriensi (cfr. doc. nr. 3) et de
mum Metropolita Kioviensi (1714-1728). Praesertim sub hoc Protoarchimandrita res 
de Ecclesia Haliciensi maxime agebatur.

111.me, Excell.me et R.ndme Domine, Domine, D.ne et Patrone Cle
mentissime.

Cum a singulari patrocinio Excellentiae Vestrae acceptum id habeo, 
quod recens iterum in vim subsidij recepi ab Ill.mo Domino Kiszka, nimirum 
quadringentos florenos Polonicos, quos nuper abeundo ex his oris enumerari 
mihi fecit, debiti mei existimo ne hocce beneficium ingrato praeteream silentio, 
et absque penso profundissimae gratiarum actionis; quam cum demisissimo 
poplite persolvo, una percensui deferre Excellentiae Vestrae singularem 
propensae ejus in me benevolentiae contestationem noviter occasione transi
tus ad aeternitatem dolendae memoriae Domini Sylvestri Pieszkiewicz, 
Archiepiscopi Polocensis conceptae,115 dum volens sublevare me ex hoc cala
mitoso statu meo, ad quem deveni occasione promotionis meae ad Vicariatum 
Munkacinensem, ad hucusque diem effectu suo carentis, utque aliquando 
eundem consequi possit, spe quodammodo omni destituta, decrevit elevare 
me ad praefatum Archiepiscopatum Polocensem, dummodo accedat Sanctis
simum placitum Apostolicum, et debitus consensus Sacrae Congregationis, 
relaxatioque opportuna a praefato ministerio eiusdem in munere Vicariatus 
Apostolici Munkacinensis subsequatur. Quod, ut eo facilius obtinere valeam, 
provocor iterum ad implorandum enixissime suffragium validissimum promo- 
tricis et protectricis gratiae Excellentiae Vestrae apud praetactam Sacram 
Congregationem. Ad quod eo certius sperandum urgeor, quanto magis asse- 
curatus sum tot iam alias receptis documentis de propensa voluntate erga 
meam tenuitatem Excellentiae Vestrae, et de prompta pietate ad subvenien
dum quibusvis calamitate praesis. Non abs re autem hoc etiam addendum 
esse duxi Excellentiae Vestrae, ut casu quo vel ob spem mihi ignotam hac
tenus superandarum difficultatum, quibus ad praesens laboravit aditus ex 
parte mei ad (f. 496v) destinatum mihi Vicariatum Munkacinensem, vel 
etiam ob alias rationes melius visas, a me vero summa semper observantia 
et conformitate adorandas, videretur Sacrae Congregationi infitiari huic 
transitui meo, alio interim opportuniori modo consulatur ab eadem quoad 
media mihi necessaria. In primo vero casu hic vilissimo meo sensu videretur 
planior, ac eidem muneri meo convenientior, si interea collocarer in Adminis
tration hujus Episcopatus Premysliensis,116 qui est contiguus cum Vicariatu 
Munkacinensi; nam hoc pacto non solum praetacto meo commodo prospi
ceretur, verum etiam praedicti Vicariatus necessitati vel maxime quoad

115 Sylvester Pieśkiewicz, Procurator ід Urbe (1700-1710), dein Archiepiscopus 
Polocensis (1710-1714).

116 Neque hanc Administrationem P. Filipowić obtinere valuit, forsan ob aspectum 
regionalem (Polonia-Lithuania) selectionis candidatorum ad episcopatus.

subministrationem Sacrorum Ordinum, quos ambientes ob defectum non 
modo propri] Pastoris et Episcopi, verum etiam vicini apud Schismaticos 
pleri que quaerere coguntur. Quod totum dum comite profundissima praece 
mea defero in sinum benignissimae protectionis Excellentiae Vestrae ad votivos 
tum apud Ill.mum Dominum Metropolitam, tum apud Sacram Congrega
tionem eadem producendum effectus, circa osculum demississimum Sacrae 
ipsius Fimbriae profiteor quod sim.

Ill.mae, Excell.mae et R.ndmae Dominationis Vestrae humillimus et 
obligatissimus Servus et indignus apud Divinam Majestatem Exorator.

Polycarpus Filippowicz, Ep. Bod., V.A. Munkacinensis.
(sine data et loco)

40.
Leopoli, 5. II . 1714.

Episcopus Bodonensis gratias agit pro subsidio S. Congregationis nec non de 
Vicariatu Peremysliensi seseque ulteriori protectioni commendat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 592, fol. 377rv.
Hodinka A., Okmdnytdra..., 611-3, nr. 487.

Eminentissime et Reverendissime Domine Domine, Domine Clemen
tissime.

Dedi aliquas ad Eminentiam Vestram, Dominum meum Clementissimum, 
post obitum 111.mi Metropolitae nostri,117 repraesentando novas angustias 
meas, in quas me coniecit mors eiusdem, supplicandoque pro opportunis reme
diis in sublevationem ipsarum. Verum ad alias infaelicitates meas non minor 
haec quoque accedit, quod iam incipiant me etiam deficere benignissima 
responsa Eminentiae Vestrae et Sacrae Congregationis, quae animam meam 
in eius afflictionibus unice recreabant. Unde coactus sum de industria venire 
ad R.dmum P. Praefectum Collegij huius Pontificij Leopoliensis,118 volendo 
videre utrum saltem apud ipsum non invenirem aliquam resolutionem, con
cernentem praetactas preces et supplicationes meas Sacrae Congregationi 
porrectas. Et quidem non me fefellit hac in parte opinio mea; cogor tamen 
fateri, confisus de venia in bonitate Eminentiae Vestrae, reliquorumque 
Eminentissimorum Dominorum meorum, quod exiguum solacium levamenque 
angoribus meis reperi, cum nil certi et determinati accipiam in vim sustenta

117 Metropolita Wynnyckyj obiit die 23 Septembris 1713.
118 Stephamis Trombetti, Praefectus Pont. Coi. Leopoliensis (1706-1723).

tionis meae, relinquorque soli discretioni, quae ut plurimum fallax spei et 
votorum esse solet, quod experientia etiam propria non semel didici. Et ubi 
agitur de dando, cum praecepta etiam rigorosa, vix aliquid efficiant, quid 
sperandum mihi est ex sola discretissima etiam voluntate. Habeo equidem 
iam collatum mihi, fors in virtute intimationis Sacrae Congregationis, a prae
senti Ill.mo Domino Administratore Episcopatus Praemisliensis,119 munus spe
ciosum, sed minime fructuosum, Vicarij nymirum generalis in spiritualibus. 
Nam hoc munus, quantumque amplam subministret materiam merendi, per 
labores longe gravissimos quos secum affert, minime tamen praebet congrua 
media (f. 377v) vivendi, imo si quae esse possunt, ea adhuc imminuit, quod 
ad vitandum fastidium prolixitate scripti deducere nolo Eminentiae Vestrae. 
Explicavi hoc R.ndmo P. Stephano Trombetti, qui poterit mihi hoc in passu 
fidem facere, quando id dignabitur requirere Eminentia Vestra. Pudet vero 
me Eminentiae Vestrae propalare, quam tenuis collata est mihi assignatio 
ad praesens pro mea sustentatione a praetacto Ill.mo Domino Administratore, 
quae non solum non correspondet gratiae Eminentissimorum Dominorum 
meorum, quam recipere debebam, sed nequidem mercedi operae meae, quam 
praesto in obsequium ipsius et Dioecesis huius. Unde iterum, iterumque 
stringor Eminentiae Vestrae et Sacrae Congregationi, Dominis meis Clemen- 
tissimis, ut supplicarem, perspecta hac incertitudine subsidij mihi designati 
pro sustentatione vitae meae ac etiam status quem iam praeliminariter ex 
gratiosissima voluntate eorundem ingressus sum, efficacius consulere dignen
tur servo suo, qui esto aliud meritum obtendere minime se posse sciat. Saltem 
hoc non vane gloriari potest, quod tam longa patientia laborare adigitur, 
ratione factae in se destinationis, ad sua Sanctaeque Sedis Apostolicae obse
quia. Quod dum anxie expecto de benignissima et gratiosissima providentia 
eiusdem Sacrae Congregationis, una me demisissime dedico singulari protec
tioni Eminentiae Vestrae, eiusque reverentissime Sacram exosculor Fimbriam, 
uti

Eminentiae Vestrae, Domini mei Clement.mi humillimus et obseq. 
Servus

Polycarpus Filippowicz, El. Ep. Boden., Vic. Ар. Munkacz.
Leopoli, die 8 Februarij 1714.

119 Agitur de Episcopo Volodimiriensi Leone Kiśka; ab an. 1714 metropolita Kiov., 
cfr. infra nr. 41.

41.
Novogrodek, 16. II . 1714.

Hierarchia Unita, Novogrodeci congregata, ad electionem Metropolitae Kiovien- 
sis Leonis Kiszka processa est suis suffragiis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 593, fol. 525rv.

In Nomine Sacrosanctae, Vivificae ac Individuae Trinitatis, Patns et 
Filii et Spiritus Sancti.

Nos infrascripti, in Nomine eius, qui Discipulis et Apostolis suis praesen
tiam suam usque ad consummationem Saeculi pollicitus est, congregati ad 
ecclesiam Cathedralem Novogrodensem ex mandato Eminentissimi ac Cel
sissimi Principis Benedicti Odescalci, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardi
nalis, Archiepiscopi Mediolanensis, non ita pridem Apostolici in Regno Po- 
loniae Nuntij, pro electione, post nunquam satis deplorandum Illustrissimi 
ac Excellentissimi Domini Georgij Winnicki, totius Russiae Metropolitani, 
Episcopi vero Premisliensis decessum, futuri in Roxolana Ecclesia Metro
politani, per dilationem eiusdem periculosam, multisque incommodis et dam
nis Ecclesiae nostrae, ex longiori destitutione Primatis sui obnoxiam, mature 
considerantes ad electionem succedanei piae memoriae Metropolitae et Pri
matis nostri devenimus, atque ita, invocato Spiritus Sancti auxilio, bene 
omnium meritis, capacitate, et dignitate quotquot idonei suffectioni huic 
muneri Metropolitano et Primatiali videri potuerunt perpensis, praeferendum 
omnibus in Domino iudicavimus Illustrissimum et Reverendissimum Dominum 
Leonem Kiszka,120 Protothronium Metropoliae totius Russiae, Episcopum 
Vladimiriensem et Brestensem, Archimandritam Suprasliensem, uti meritis 
in Ecclesia Dei ac zelo in promovenda Unione Sancta conspicuum et pro
batissimum ac plane parem tanto muneri, officio et dignitati. Hunc itaque 
concordibus animis et votis, servatis de iure servandis, nemine prorsus con
tradicente, in Metropolitam Kijoviensem, Haliciensem totiusque Russiae 
elegimus, et ut humeros suos supponere tantae moli primarum curarum et 
sollicitudinum quas secum trahet, praedictum Metropolitanum munus circa 
universale bonum pacis totius Ecclesiae nostrae Roxolanae nullatenus de
trectaret, ab eodem impetravimus, quem proinde Sanctissimo Domino Nos
tro Clementi XI, Divina Providentia Papae Romano, Domino nostro Cle
mentissimo, quatenus eundem Apostolico velit firmare (f. 525v) oraculo,121 
humillime commendamus, suppliciter que exoramus. Et quia Religio nos-

120 De eius vita et activitate cfr. Epistolae Metropolitarum, voi. IV.
121 Clemens X I  P.M. electionem hanc approbavit et confirmavit die 18.IX.1714. 

Cfr. Documenta Pont. Romanorum, II, 31-32, nr. 645.

tra Basiliana, communis omnium nostrum Mater, specialiter vero Congre
gatio SS.mae Trinitatis Vilnensis, intimo nexu Capiti suo cohaerere debet, 
ab eodemque iuxta Leges et Sancita sua dependeat idcirco eandem, praesenti 
a nobis in Metropolitanum Electo, amandam, fovendam, tuendamque circa 
Jura et Privilegia sua, ac quasvis Prerogativas, a Sancta Sede Apostolica 
gratiosissime collatas, apprime commendamus.

Actum Novogrodeci, die decima sexta mensis Februarij, Anno Domini 
Millesimo septingentesimo decimo quarto.
Sylvester Pieszkievicz, Archiepiscopus Polocensis (mpr).
Michael Grotus Tarnawski, Archiepiscopus Smolenscensis (mpr).
Polycarpus Mihuniewicz, Ord. D. Basilij M., Proconsultor, 111.mi et R.ndssmi, 

Domini Josephi Wyhowski, Exarchae Metropoliae totius Russiae, Epis
copi Luceoriensis et Ostrogiensis, Auditor et ad Actum electionis Ple- 
nipotentiarius (mpr).

Antonius Zawadzki, Ord. D. Basilij M. Consultor, Superior Zyroviciensis, 
111.mi et R.dmi D.ni Barlaami Szeptycki, Ер. Leopolien. ad actum elec
tionis Plenipotentiarius (mpr).

Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis et Belz. (mpr).
Petrus Porphyrius Kulczycki, Episcopus Pinscensis, ac Turovien., Archi

mandrita Leszczensis, manu propria.
Basilius Procewicz, Ord. D.B.M. Protoarchimandrita, Sup. Beresvecensis.

42.
Novogrodek, 17. II . 1714.

Hierarchia Unita Novogrodeci congregata ad electionem, lamentatur de accu
satione simoniae in hoc gravi actu suamque innocentiam affirmavit.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 592, fol. 355rv.

Illustrissime et Celsissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.
Legimus cum pleno animi nostri moerore datas ab Illustrissima Celsi

tudine Vestra122 ad Ill.mum Dominum Administratorem Metropoliae Literas, 
quarum summa est: Ecclesiam Roxolanam in suis pestifera simoniae lue esse 
infectam pastoribus.123 Summa haec est in animo delatoris malitia, et certe 
infensissimo Unionis Sanctae agro discordiarum dici poterit Seminator, qui

122 Agitur de Nuntio in Polonia, Hieronymo Grimaldi (1713-1721).
123 Excusatio haec Hierarchiae Unitae in Congregatione Gen., 17.IV. 1714, relata 

est. Cfr. W elykyj A., Acta S .C .P .F ., III, 88, nr. 919.

deferendo SS.mo Domino nostro nonnullos ex Sacro Episcopali Collegio 
Ritus Graeci Uniti omnium nostrum corda, sublata famae aura, acuto calum
niae perstrinxit gladio irae suae impetu, Nos esse tam rudes, sine fronte homi
nes, iniquos in administratione Sacramentorum dispensatores, ignaros Cano
num, verbo Simoniacos omnes et singulos, nedum intra se judicando verum 
etiam Sedi Sanctae Apostolicae describendo. Spectaret nos sine dubio ultionis 
divinae flagellum, et justus Sanctae Sedis furor, si tales essemus Praesules, 
quales et dicimur, et deferimur a Calumniatore. Spondemus Ill.mae Celsi
tudini Vestrae de nobismet ipsis, et Confratribus nostris, hic absentibus, 
nihil quidquam nos omnes vel unum ex nobis praesumere in Ordinum sacro
rum collatione praetextu, sive praxi antiqua, aut consuetudine depravata, 
nullam enim talem fuisse in Ecclesia Catholica Graeca, quae vel umbram 
simoniacae repraesentaret corruptelae, prout asserere non erubuit Dela
tor, pleno profitemur ore; quae enim gratis a Spiritu Sancto accepimus, ea 
gratis quoque dispensamus; lura vero Can cellariae, seu Datariae secundum 
taxam etiam Romae solvuntur, uti mihi Polocensi Archiepiscopo, undecim 
annis Officium Procuratoris exercenti, liquido constat; in Cancellarijs etiam 
Dominorum Episcoporum Ritus Latini, qui praeterea opima derelicta post 
decessus Parochorum suorum ad suum convertunt usum, idem exerceri 
etiam ipsi, quicunque sit, Delatori notissimum est.

(f. 355v) Hinc est, quod supplices Sanctitatem Suam, Dominum Nos
trum Clementissimum et Illustrissimam Celsitudinem Vestram exoremus, ut 
justas Detractor famae luat poenas, laesumque resarciat honorem. Nos interea 
Apostolicam expetentes Benedictionem, Sacras exosculamur Fimbrias et 
manemus.

Novogrodeci, die 17 Februarii, Anno 1714.
Illustrissimae et Excellentissimae Celsitudinis Vestrae humillimi Servi 

et perpetui Exoratores
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis ac Belzensis.
Petrus Porphyrius Kulczycki, Episcopus Pinscensis, ac Turoviensis, Archi

mandrita Leszczensis.
Sylvester Pieszkievicz, Archiepiscopus Polocensis.
Michael Grotus Tarnouski, Archiepiscopus Smolenscensis.

43.
Tirnovia, 24. VI. 1714.

Cardinalis Christianus de Saxonia de Causa Nominati Mukacoviensis J. Hoder- 
marskyj et de damnis secutis ex defectu confirmationis ex parte Sedis Apostolicae.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 593, fol. 469.
HoDiNKA A., Okmànytàra..., 621, дг. 497.

11 — Litterae Episcoporum, voi. V

Capitolo di lettera scritta dal Signor Cardinale di Sassonia al suo Agente 
in Roma, sotto la data di Tirnavia li 24 Giugno 1714.

In quanto concerne il negotio del Signor Hodermarski, nominato Vescovo 
di Monkatz, m’è già noto, che lui non senza raggione stia in cattivo credito 
à Roma, intanto però soffrano gran danno tante milliaia d'anime, ritrovandosi 
prive d ’un Vescovo, di sorte, che molti Greci uniti tornano dall’altra parte, 
e diventano Scismatici; così è la mia opinione esser necessario, che la Santità 
di Nostro Signore havesse da dar la commissione à Monsignor Nunzio di 
Vienna, acciò che lui dovesse ruminare questo affare nella Corte Imperiale, 
per mettere in luogo di questo qualche altro soggetto.

44.
Premislia, 1. X I. 1714.

Episcopus tit. Bodonensis seu Vicarius Mukacoviensis, ad hanc Sedem impe
ditus ab Aula Viennensi, proponitur ad Sedem Polocensem a novo Metropolita 
L. Kiszka.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 3, fol. 493rv.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine, Domine Clemen
tissime.

Deprompsit iam (minime ambigo) E.V.tum ab Ill.mo D. Nuntio huius 
Regni, tum ab Admodum R.do P. Trombetti, Collegij Pontificij Leopoliensis 
Rectore, benevolas illas intentiones, quas recens conceptas prae se fert circa 
meam indignam personam 111.mus Dominus Kiszka, Electus Metropolita 
Russiae; dignissimus enim hic Praelatus, miserendo, innata teneritudine sua, 
calamitosi status mei quo tam diu laboro, decrevit me insignire Archiepiscopatu 
Polocensi, vacante per obitum dolendae memoriae 111.mi Sylvestri Piesz- 
kiewicz, dummodo accedat Sanctissimum placitum S. Sedis Apostolicae, et 
S. Congregationis DD. meorum Clementissimorum necessarius assensus;124 
pro quo moveor praesentibus enixissime, medio patrocinio validissimo E.V., 
supplicare; vel maxime ex eo, quia magis et magis spes omnis recedere videtur, 
ut aliquando aperiatur mihi ostium, in ordine ad adeundum Vicariatum 
Munkacinensem, gratiosissime mihi collatum, ac proinde ne diutius cogar 
extortis, absque proprio foco et lare degere, et vitam precario victu habere, 
cum non minori aliorum molestia, et meo proprio incommodo et dedecore.